Solo.

¶ *Unde nota circa ultimā prē distinctionis q̄ incipit [ Ex pdictis colligit̄ rē. ]. s. a. Tres acceptiones p̄sonae sic accipi q̄ p̄sona fecit subam subiectā cū proprietate: et sō gr̄a fecit accipi p̄ria significatio ei⁹ q̄ est essentia. gr̄a suppositi v̄l subiecti accipi secūda q̄ est ypostasis. gr̄a proprietatis tertia.*

**Auctoritatibus sanctorū ostendit quod dixit.**

¶ *Quod autē fm̄ subam dicat̄ et eēntiā aliq̄n significat: supra ex dictis Aug. ap̄te ostēdim⁹. Quod v̄o p̄ ypostasi atq; proprietate accipiā: ex auctoritatib⁹ sc̄torū ostēdi oportet: ne cōiecturis n̄ris aliq̄d ausi dicere videamur. De h̄ hiero. in expositōe fidei catholice ad Alippiū et Augu. ep̄os ita ait: Nō est p̄sus aliq̄s i trinitate grad⁹ nihilq; q̄d inferius supiusve dici possit: s; tota diuinitas sui p̄fectiōe eālis est: vt exceptis vocabul⁹ q̄ proprietatē indicāt p̄sonarū q̄cqd̄ de vna p̄sona d̄r de trib⁹ possit dignissime intelligi: atq; vt p̄futatēs Arriū vna eādēq; trinitatis dicim⁹ eē eēntiā v̄l substantiā: et deū vnū i trib⁹ p̄sonis fatemur: ita etiā impietatē Sabellij declinatēs: tres p̄sonas exp̄ssas sub proprietate distinguim⁹ nō ip̄m sibi p̄rem: nō ip̄m sibi filium: nō ip̄m sibi sp̄m̄ sc̄tū eē dicētes: sed aliā p̄ris: aliam filij: aliā sp̄m̄ sc̄tū eē p̄sonā. Nō em̄ noīa t̄m̄mō: s; etiā noīm proprietates. i. p̄sonas: vel vt greci exprimūt ypostases. i. substantiās cōfitemur. Nec p̄r filij vel sp̄m̄ sc̄tū p̄sonā aliq̄n excludit: nec filij vel sp̄m̄ sc̄tū p̄ris nomē p̄sonāq; recipit: sed p̄r sp̄m̄ p̄r: et filij sp̄m̄ filij: et sp̄m̄ sancti sp̄m̄ sc̄tū. Itaq; suba vnū sunt: sed p̄sonis ac noīb⁹ distinguūt. Ecce hic ap̄te dicit hiero. proprietates eē p̄sonas: et p̄sonas esse substantiās. Vn̄ manifestū sit q̄d dixim⁹ sc; p̄sonae noīe significari et ypostasim et proprietatē. Johā. etiā Damas. p̄sonas dicit eē ypostases et eas dicit entes: ita inquitens: In deitate vna naturā cōfitemur et tres ypostases fm̄ veritatē entes. i. p̄sonas.*

¶ *Unde querit̄ de hoc q̄d dicit [ Nō est p̄sus aliq̄s in trinitate q̄d⁹ ]. a. Hoc em̄ videt̄ falsum: qz supra di. xx. dictū est q̄ ordo est in diuinitate: q̄ grad⁹: et dōm q̄ nō seq̄t̄: qz q̄d⁹ dicit̄ distātiā p̄ inferi⁹ et sup̄i⁹: ordo aut̄ nature nō ponit q̄ al̄ p̄ altero: sed q̄ al̄ sit ex altero: et caue ne p̄cedas in trinitate eē grad⁹: qz hoc q̄dam cōcedūt ponētes extraneā significatiōe.*

**De proprietatibus p̄sonarū: sed prius de hoc noīe ypostasis.**

**¶ Nunc de proprietatibus p̄sonarū quas frequēter in hoc tra**

ctatu cōmemorauimus: aliquid loqui nos oportet. Sed primū audiamus quid de hoc nomine ypostasis hiero. dicit: Aut enim sub hoc nomine venenū latere: sed hoc dicit fm̄ q̄ heretici vtiebantur vt simplices seducerēt sc; pro persona et pro essentia. vt siue dicerēt vna t̄m̄ ypostasis: siue tres: min⁹ peritos ad incōueniens deducerent: cū nō erat hoc nomen ita apud catholicos vulgatū: nec ita ei⁹ significatio determinata vt modo. Et iō hieronymus dicit hoc nomine non vtendū fore sine distinctione vel expositiōe: tūc sc; quādo cum hereticis cōtendebatur: ita scribens de fide catholica ad Damasum papam. Ab arrianorū p̄sule ypostasion nouellū nomē a me homīe romano erigitur. Interrogam⁹ quid tres ypostases arbitrentur intelligi? Tres personas subsistētes aiunt. Respōdemus nos ita credere. Nō sufficit eis sensus. Ipsum nomē efflagitant: quia nescio q̄d veneni in syllabis latet. Clamamus: Si q̄s tres ypostases: id est tres subsistētes p̄sonas non confitetur: anathema sit. Si quis autē ypostasim vsiam intelligēs non tribus personis vnam ypostasim indicit: alienus a christo est qui sc; tres ypostases dicēs sub nomine pietatis tres naturas conatur asserere. Sufficiat nobis dicere vna substantiā et tres p̄sonas perfectas equales: taceam⁹ tres ypostases si placet. Nō em̄ hoc nō bone suspicionis est: cum in eodē verbo sensus dissentiūt. Aut si rectū putatis: tres ypostases cū interpretatiōibus suis debere nos dicere non negamus. Sed mihi credite: venenum sub melle latet. Transfiguratur em̄ se angelus sathane in angelum lucis. His verbis nō negat vtendū eē noīe ypostasis: sed hereticos eo praue vsos ostēdit cōtra quos cautela op⁹ erat in distinctione significatiōis: alio q̄n sibi cōtradiceret q̄ supra tres ypostases confitē.

¶ *Nunc de proprietatibus quas frequēter rē. ]*

n *Hic incipit pars illa q̄ ē de proprietatibus distinguētibus p̄sonas. Et diuidit̄ i tres p̄ces In prima determinat maḡ de proprietatibus oīb⁹ / siue p̄ris / siue appropriatis / siue ab eterno / siue ex tpe deo cōueniētibus. In sc̄da determinat de cōparatiōe p̄sonarū adinuicē fm̄ h̄mōi proprietates: et hec incipit infra di. xxxij. ibi [ Hic orit̄ q̄stio ex pdictis deducta. In tertia agit de cōparatiōe proprietatū ad eēntiā et p̄sonā ibi [ Post pdicta interius considerari atq; inquiri oportet. Prima harū adhuc sub diuisiōe in tres s̄ em̄ proprietates approbare ab eterno p̄sonis p̄ueniētes: et de his agit p̄rio: sūt etiā proprietates appropriate ex tpe deo cōueniētes: et de his agit secūdo infra distin. xxx. ibi Sunt enim quedā que ex tpe*

DI. XXVI  
de his q̄ proprie et eter-  
liter dicunt̄  
de deo fm̄ re-  
latiōes siue  
pprietatē p̄-  
sonales fm̄  
q̄ ip̄is p̄so-  
nis assignā-  
tur.

seipsa est vna z differa puncto: cum igit in infinitū simplicior sit qlibet psona q̄ vnitas/ videt q seipsa referat ad alia z nō p relationē. Item relatiōes licet non sint p̄prie termini mor<sup>o</sup> tñ nō innascunt nisi p motū: nō em̄ est pater nisi q̄ genuit de sua suba: in deo aut̄ neci p̄sonis ē mor<sup>o</sup> aliq̄s: q̄ videt q nec relatiōes. Item plus distat deus a creatura q̄ vna p̄sona ab alia/ sed seipso sine relatione reali distinguitur a creatura: q̄ videt q etiā seipsa vna p̄sona distinguit ab alia. Item in inferioribz inuenit̄ aliq̄n q̄ relatiuū fm̄ suā substantiā est relatiuū: creatura em̄ referat ad creatorē aut seipsa aut relatione que nō est ipsa: si primo mō habet̄ p̄positū. Si secundo mō: ergo separata relatiōe a substantia creature iam nō referat ad creatorē/ qd̄ videt̄ fallum: q̄ in ipsa substantia adhuc est relatio aut eadē cum substantia aut alia: et sic ibi in infinitū: q̄ necesse est q̄ fm̄ subam referat.

Itē illa relatio q̄ creatura ad creatorē referat ē creatura: q̄ z ipsa referat/ aut eadē relatione q̄ ipsa est aut alia: z sic p̄cedit in infinitū vt p̄r<sup>o</sup>: q̄ aliquid referat substantialit̄ in inferioribz: q̄ multo magis hoc cōuenit p̄sonis diuinis p̄pter maiore simplicitatē. Itē materia seipsa (vt q̄dam dicunt) referat ad formā. Si em̄ dicas q̄ mediante forma referat illa potētia/ aut est materia aut forma aut cōpositū aut suba/ aut accidens/ cōstat q̄ nō materiatur: qz sic materia esset materie/ nec forma: qz sic forma esset ante primā formā: nec cōpositū hoc pater p se: qz primū cōpositū est a p̄ma materia z prima forma: nec suba vt p̄r<sup>o</sup> p se: quia esset forma vel materia vel cōpositū/ z hoc improbat vt p̄r<sup>o</sup>. nec accidēs: qz materia nō est susceptibilis accidētis nisi p̄ formā subalē vt in multis locis p̄bat in p̄bia: accidētis em̄ aduent<sup>o</sup> est mor<sup>o</sup> subiecti ad subiectū: z id qd̄ mouet̄ f̄z accidēs oportet q̄ sit actus: q̄ ipsa materia p seipsam est potētia ad formā: aliter etiā forma nō esset immediata materie: z sic ex materia prima z forma prima nō esset vere vnū que om̄ia cū in cōueniētia sint videt̄ q seipsa materia referat ad formā: q̄ multo magis p̄sona ad p̄sonā p̄pter maiore simplicitatē. S; cōtra hoc multiplici op̄ponit̄ sic/ pater hz se ad filiū aut seipso aut aliq̄ alio fm̄ modū intelligendū: si aliquo alio tūc habeo p̄positū: qz hoc erit relatio in patre. Si seipso tñ/ s; cū d̄r p̄r<sup>o</sup> spirat sp̄m̄ sc̄m̄/ tbi etiā pat̄ seipso hz se ad sp̄m̄ sanctū p eandē rōnem: q̄ eodē mō pater generat filiū et spirat sp̄m̄ sanctū: q̄ sp̄m̄ sanctū est filiū: qz eadē sūt fm̄ rōnem q̄ eodē mō sunt ab eodē/ s; hoc est in cōueniens: q̄ oportet ponere relationes etiā p̄ter intellectum p̄sonarū in diuinis. P̄ generatio est in diuinis z solū spiratio: aut q̄ ista eadē rōne ypostases referuntur ad ypostasim aut diuersa: si eadē/ q̄ generatio est spiratio: qz ille actus idem sunt supple ad min<sup>o</sup> q̄ eadem rōne referunt ad agētē: s; hoc fallum est: q̄ diuersa rōne referunt ad agētē: sed hoc fallum est: ergo diuersa rōne referunt ad patre: q̄ necesse est ponere diuersas relatiōes istis actibz respondētēs. Itē vt dicit̄ Richard<sup>o</sup> p̄sone distinguunt̄ p̄prietate originis/ z p̄prietate sola/ z p̄prietate z origine: in deo aut̄ distinguunt̄ originis p̄prietate: originis aut̄ p̄prietate est illa q̄ determinat existētie modū/ s; illa nō est nisi relatio originis: q̄ in diuinis necesse est ponere relatiōes vt videt̄. Solo/ dico relatiōes esse in diuinis sicut p̄bant vltime rōes z mō loquor de relationibz que sunt p̄sone z in p̄sonis fm̄ modū intel

ligēdi: qz lz realit̄ loquendo relatiō nihil sit in p̄sona in diuinis/ tñ f̄z modū intelligēdi distinguēs est in distincto z supposita p̄sona relatio nō supponit̄: et sic ponim<sup>o</sup> in vna p̄sona plures relatiōes. Ad id q̄ qd̄ p<sup>o</sup> obijcit̄ dōm q̄ relatio dicit̄ ens respectiū qd̄ ad alterē est: z id ē idē cū suba/ tñ nō supponit̄ supposita suba: z id ad distinctionē ei<sup>o</sup> nō sequit̄ distinctō sube: qd̄ em̄ in inferioribz facit diuersitas rei: hoc in diuinis facit diuersitas supponēdi: z est instātia ad argumentū: p̄sona est idē oīno cum natura/ s; p̄sone sunt plures: ergo nature plēs: mutat̄ em̄ p̄dicatum theologicū/ z sic incidit fallacia figure dicitōis vlt̄ etiam accidētis/ z lz idem sint/ nō tñ q̄cqd̄ cōuenit vni z aliq̄. Ad aliud dōm q̄ relatio i diuinis nō fuit naturā accidētis: sicut mgr̄ p̄bat in sequenti p̄reisti<sup>o</sup> lectōis: z hui<sup>o</sup> rō dicta est supra distm̄. viij. qz nō trassumit̄ in diuina rōne generis/ s; rōne differētie quā supaddit̄ ḡn̄: nec tñ sequit̄ q̄ sit assistens: qz cū in inferioribz relatio habeat duo. f. accidētis naturā/ z q̄ est ad alterū. in diuinis verit̄ in subam: quo ad naturā accidētis sicut oīa alia q̄ noīant accidēs z de deo p̄dicant̄: z id relatio q̄ est i inferioribz inest relatiuo/ z ad alterē referri facit: in diuinis est relatiuū fm̄ substantiā z facit ip̄m referri ad aliud: z id nō est extrinsec<sup>o</sup> assistens tñ. Ad aliud dōm q̄ simplicissima distinguunt̄ distinctiōe essentiali siue subali/ s; relatio nō importat talē distinctiōe in diuinis/ s; potius tres sunt vnū in eēntia: vñ si dicam<sup>o</sup> punctū a puncto differre in hoc q̄ vnū est p̄ncipiū z alterē finis/ z vnitatē ab vnitare eiusdē ḡn̄is i simplicissimo: ponem<sup>o</sup> adhuc distinctiōe penes relatiōes: ita est i diuinis: qz sicut in sequenti articulo patebit̄ nihil componit̄ ex hoc q̄ addit̄ ei respect<sup>o</sup> relationis/ s; adhuc manet simplex sicut prius: dūmodo tñ respectus relationis addat̄ ei. Ad aliud dicendū q̄ relatiōes aliter sunt in diuinis z aliter in inferioribz. in diuinis em̄ sunt ipse relatiōes existētie modi: sed in inferioribz causant̄ ex modis existētie: z hoc ideo est: quia relationes sunt distinguēs/ z fm̄ intellectū ante relatiua: z hoc paruit in p̄cedenti questione de ypostasi: sed tamē adhuc in sequenti distinctiōe erit de hoc questio: z ideo nō est substantiale relatiōis q̄ construat̄ ex morū/ sed accidit huic relatiōis vel illi.

Ad aliud dicendū q̄ maior differentia causat maiorem distinctiōe: z ideo essentialit̄ distinguit̄ de<sup>o</sup> a creaturis: sed a supposito eiusdē nature diuine nō potest distinguī ad suppositū eiusdē nature/ nisi distinctiōe minima/ z hec nō est essentialis: quia illa maxima est/ sed pot<sup>o</sup> distinctio relationis: z ideo p̄ relationē necesse est distinguī. Ad aliud dicendū q̄ bene cōcedo q̄ aliquid seipso referat ad aliud/ sicut creator z ipsa relatio creata/ sed nō cōcedo hoc de substantia vel alia creatura. Et ad obiectū dicendū q̄ si separēt̄ relatio creature ab ipsa substantia creature q̄ nō erit iam creatura nec referat ad aliud: z h̄ nō est in cōueniens fm̄ intellectū: dicit̄ em̄ Boe<sup>o</sup> in lib. de ebdo. q̄ ea que nō separant̄ actu bñ separant̄ intellectu. bene em̄ intelligit̄/ lapis esse nō creat<sup>o</sup>. Et si obijcis q̄ primo nō intellectu nō intelligit̄ secundum/ dicendū q̄ hoc verum est de primo vt primo: z secundo vt secundo: z nō est verum de secundo fm̄ id quod est: hoc enim bene intelligibile est sine dependentia ad primū. Ad aliud dicendum q̄ hoc non credo esse verum q̄ materia seipsa fm̄ id q̄ est

40  
50  
60  
Probatio.  
70  
80  
Rōes p̄ veritate p̄ma.  
23  
33  
Solo

Ad p̄mū  
Ad 2m  
Ad 3m  
Ad 4m  
Ad 5m  
Ad 6m et 7m.  
Ad p̄batōz  
Obiectio  
Solo  
Ad 8m

Quod non omnia que de deo dicuntur sunt substantia dicuntur; quedam enim sunt relationem dicuntur; nihil tamen sunt accidens.

Quo circa sciendum est: non omne quod dicitur de deo dici sunt substantia; quia quedam dicuntur sunt relationem que non est accidens: quia non est mutabilis. unde Augustinus in libro de trinitate ait: Nihil in deo sunt accidens dicitur: quia nihil ei accidit. Nec tamen omne quod dicitur sunt substantia de deo dicitur. In rebus creatis atque mutabilibus quod non sunt substantia dicitur restat ut sunt accidens dicatur. In deo autem nihil videtur sunt accidens dicitur: quia nihil in eo mutabile est aut amissibile. Nec tamen omne quod dicitur de deo sunt substantia dicitur. Dicitur enim ad aliquid sicut pater ad filium: et filius ad patrem quod non est accidens: quia et ille semper est pater: et ille semper est filius: et ita semper: quia semper natus est filius: nec cepit unquam esse filius. Quod si aliquando esse cepisset: aut aliquando desineret esse filius sunt accidens diceretur. Et quia pater non dicitur pater nisi ex eo quod est ei filius. et filius non dicitur filius: nisi ex eo quod habet patrem: non sunt substantia hec dicuntur: sed ad invicem ista dicuntur: neque tamen sunt accidens: quia et quod dicitur pater: et quod dicitur filius et eternum atque incommutabile est eis. Ecce apte his verbis ostendit quedam dici de deo sunt substantiam: quedam sunt relationem: nihil tamen sunt accidens. Ostendit etiam proprietates patris esse quod habet filium. et proprietates filii quod habet patrem. Ideoque cum dixit eternum et incommutabile esse quod pater dicitur et quod filius dicitur: ita intelligi voluit id est proprietates qua pater est pater: et proprietates qua filius est filius eterna est et incommutabilis: quia et pater semper pater: et filius semper filius. Unde et Hieronymus proprietates personarum assignans in libro de trinitate ait: Si semper patri proprium est quod semper est pater: necesse est semper filio proprium esse quod semper est filius. Ubi enim semper pater est: semper et filius est: et qui non semper pater est: non semper genuit. Item in eodem. Hato deo manifestum est proprium esse quod filius est.

Art. XIII. Utrum tamen tres sunt notiones in divinis. N. E. Deinde queritur de hoc quod dicitur Ostendit etiam proprietates patris esse quod habet filium etc. Arguit pro. Dic enim incidit questio de numero notionum super eam proprium est quod sunt finite et in personis sunt et non assistentes. videtur autem quod sunt tamen tres et est contra obiectio: omnis enim notio est aliquid trium personarum: sed persone non multiplicant nisi per tres: ergo nec notiones. Item persona

vna ut persona non potest cognosci nisi vno modo sicut ipsa non nisi vno modo est cum non notio sit ad persone cognitionem/ videtur quod notiones non sunt nisi tres. Item originis pro prietas in divinis facit personas: sed unumquodque cognoscitur eodem modo quod in esse sunt rationem intelligendi constituit quod cognoscitur originis proprietates originis proprietates in divinis non nisi triplex est. scilicet qui non ab alio a quo alius per generationem. et quod ab alio per spirationem: ergo videtur quod non sunt nisi tres. Videtur autem quod sunt sex: quia ita dicit Augustinus in libro de processione spiritus sancti. Porro sex sunt differentie patris et filii ex hiis nascentes nominibus. scilicet habere patrem non habere patrem/habere filium non habere filium/habere spiritum sanctum de se procedentem non habere spiritum sanctum de se procedentem: cum igitur hic enumerentur sex et in super sit inascibilitas quod hic non tangit. videtur quod septem sunt notiones. Item nos habemus notionem vnam quod non est ab alio: ergo habebimus aliam quod est ab alio et a quod alius et a quod nullus et qui ab alio a quo alius: quod videtur quod admodum sunt sex notiones. Item videtur quod non sunt nisi tres: quia inascibilitas est in vno: sed videtur quod paternitas et filiatione sunt vna: eadem est via a thebes ad athenas quod est de athenis ad thebas: quia simili eadem in essentia est comparatio patris ad filium et filii ad patrem: et patris ad filium comparatione nominat paternitas: filiatione autem e converso: quod eadem est paternitas et filiatione. Eadem ratione eadem est spiratio activa et passiva: quod non sunt nisi tres notiones. Item videtur quod non sunt nisi due: quia negatio nihil facit cognosci. cum igitur inascibilitas sit negatio videtur quod non sit notio: et paternitas et filiatione et spiratio activa et passiva sunt due: ut iam probatum est/videtur quod non sunt nisi due. Solutio ad hoc leve est respondere supponedo quod tria exigunt ad hoc quod ipsum sit notio persone ut persone. persona enim est nomen principis ad dignitatem sicut supra determinatum est: quod non cognoscitur nisi proprietate ad dignitatem principem dico igitur quod oportet quod principat ad dignitatem et illa dignitate in specie exprimat et quod sit principium cognitionis persone cum quod non esse ab alio non conveniat nisi vni soli patris quod hoc quod in specie dicitur/ dicit etiam dignitatem: quia non esse ab alio dignitas est et dicit rationem cognoscendi: et ideo inascibilitas notio et dignitas est patris: quod in ordine nature due persone non esse ab alio non potest. Esse autem ab alio non determinat in specie et in genere non dicit dignitatem: et ideo non est notio sed sequens notionem Similiter a quo alius licet dicat vel dicere videatur quoddam dignitatem tamen quod in specie non determinat non diffinit notionem dignitatis: et ideo non est notio sed esse ab alio per generationem est dignitatis quod importat nature equalitatem et coicationem et similiter esse ab alio per spirationem: et ideo illa dicuntur notiones sicut a quod alius per generationem et a quo alius per spirationem specificat principium cognoscendi dignitatem: et ideo illa etiam important notiones igitur sunt quinque tamen. scilicet qui non ab alio quod dicit inascibilitatem a quo alius per generationem. et a quod alius per spirationem et qui ab alio per generationem et qui ab alio per spirationem. Ad primum ergo dicendum quod licet quelibet notio sit aliqua trium personarum non tamen sequitur quod non sunt nisi tres: quia non accipiunt numerum a personis sed potius a seipsis sunt quod per ipsam persone dividitur diversimode in esse personali et dignitates cognoscuntur. Ad aliud dicendum quod originis proprietates multiplex est sunt comparationem ad ante et post et non est tamen sunt numerum eorum que originantur illis proprietatibus. Ad aliud dicendum quod Augustinus vocat differentias distinctiones personarum penes ea quod

30  
40  
50  
60  
70  
Solo  
Ad primum et 2m  
Ad 3m  
Ad 4m

Ad 7m

Ad 6m

Ad 7m

Psal. 81.

Exod. 4.

Eph. 2

cōmuniter vel pprie psonas cōsequuntur sicut nō habere filiū est cōmune quoddā ex quonō cognoscitur aliqua dignitas: vñ ibi nō intēdit pbare numerū notationū. Ad aliud dicendū q nō esse ab alio dicit dignitate et in special: esse autē ab alio nō sic dicit et ideo nō est simile. Ad aliud dicendū q illud argumentū quidam concedunt. Sed aliter est dicendū q sicut in actioe et est id qd accidēs est et est scdm hoc i agere et est id qd est actio et secūdū hoc est ab agente in patiere. ita in relatione. vñ paternitas est in patre z fm qd est ad filiū sic est adhuc in patre respectu filij z eō uerso de filiatiōe: z ideo relatio fm id qd est nō est nisi in relatiuo qd denoiat. licet p respectū cointelligatur suū correlatiuū: z iō relatio fm id qd est nō est in medio. vñ nō est simile via ab athenis ad thebas: quia illa fm id qd est in medio est: sed est simile de cōparatione thebarū ad athenens z eō uerso: qz termini uel iez ad seinuicē cōparent tñ differūt fm id qd sunt. z idem est de paternitate z filiatiōe. de pcessiōe actiua z passiua oino eadē est ratio z ideo differunt ille relationes. Ad aliud dicendū q nō est absolute negatio sed ponit aliquid in patre. vt infra patebit distinctione. xxviij. vel dicat q negatiōes notū faciūt sicut sup pbatū est sed prima solutio uerior est.

**Quare dicatur esse propriū unigeniti qd est filius dei: cum etiam homines sint filij dei.**

Hic querit quō dicat pprium nato deo q est dei filius vel genitus ex deo: cum etiā homines filij dei dicant z sint: fm illud: Filij excelsum omnes. Et ad moysen de populo israel dñs ait: Filius meus p̄mogenitus israel. Sz magna est distantia. hoies em filij dei sunt factura: nō natiuitatis pprietate: deus autē filius originis pprietate filius est z ueritate natiuitatis: nō factura vel adoptiōe: z illi qdem ante sunt q filij dei sunt. Fiunt em filij: nō nascūtur filij dei. Unde Iulianus solum deum natū originis pprietate dei filiū ostendens inter ipm z hoies filios dei euidentissime distinguit in. xij. li. de trinitate ita dicens: Tero patri solus qui ex deo nascitur uere filius est: z nos quidē filij dei sumus: sed p facturā. Fuimus aliquādo filij iracūdie: sed filij dei per adoptionē effecti sumus potius q nascimur: z quia omne qd fit anteq fiat nō fuit. nos cū filij nō fuisset efficitur. Ante em filij nō eramus: sed p gratiā facti sumus: nō nati neq generati: sed acquisiti. Acquisit em nos deus sibi z per hoc dicit nos genuisse. Genuisse em deū filios nunq cum pprietatis significatione cognoscimus dici. Ex adoptione enim homo factus est filius dei non ex generatione neq ei pprietate est sed nūcupatio: ac per id nō uere filius est: quia nec pprienatus dicit: nec semp fuit filius. Unige-

nitus autē deus nec fuit aliquādo nō filius: nec fuit aliqd anteq filius: nec quicq ipē nisi filius. Atqz ita qui semp est filius nascibilitatis pprietate ac ueritate filius est solius q genuit z ille tm qui genuit pater ipsius est: qz sicut ille fili⁹ origie ita ille p̄ generatiōe.

**Qd homo dicitur filius trinitatis z trinitas pot dici pater hominū.**

homo xō qui filius dei est factura nō tm patris sed z filij z spū sancti filius est. i. totius trinitatis: z trinitas ipa pater eius dici pot. vnde Aug. in. v. lib. de trinitate dicit: Non potest dici trinitas pater: nisi forte translative ad creaturā ppter adoptionē filioz. Qd em scriptum est. Audi israel: dñs deus tuus deus vnus est. nō vtiq excepto filio aut spiritali sancto oportet intelligi: quē vnū dñm deū nostrū recte dicimus: etiā patrē nostrū p gratiā suā nos regenerantē. De hoc etiā Iulian⁹ in. vj. lib. de trinitate ait: Omnibus pfidem deus pater est qbus est pater per eā fidē qua iesum christū dei filiū cōfitemur. Ecce ostensum est quare ppriū dicatur esse dei nati q filius est: quia. i. ipē solus natus pprie dicit vnde Iulianus in li. iij. de trinitate ait: Dñs dicens clarifica filiū tuū nō solo nomine con testat⁹ est se esse filiū: sed z pprietate. Nos filij dei sumus: sed nō talis hic fili⁹. Hic em uerus z pprius est fili⁹ originis nō adoptione: ueritate nō nūcupatione: natiuitate non creatione.

**Qd spū sanctus dicit pprie donum dei: qz pprietate est donū vt filius natiuitate: z vtroqz mō dicit relative z fm eandem relationem.**

Ira etiam de spiritu sancto dicendū est qui pprie dicit donū dei: cum tamen z alia plura sint dona dei. Sed spū sanctus ita pprietate imutabili z eterna donū est sicut fili⁹ pprietate est filius. Eo em dicit donū quo spiritali sanctus: z vtroqz vtiqz nomine relative dicitur: eadēqz relatiōe dicitur spū sanctus et donū: licet ipa relatio non ita appareat in hōie spū sanctus sicut in hoc noie donū. vnde Aug. in. v. li. de tri. ait: Spū sanctus q non est trinitas: sed in trinitate intelligit in eo q pprie dicit spū sanctus relative dicit: cum z ad patrē z ad filiū refertur: quia spū sanct⁹ z patris z filij spūs est. Sed ipa relatio non apparet in hoc noie. Apparet autē cum dicit donū dei. Donū em est patris z filij: quia a

Deut. 6.

Job. 17.

patre pcedit ⁊ a filio ergo spūſſctūs ineffabi-  
lis quedā patris filijq; cōmunio est. Et ideo  
fortasse sic appellat̄ vt iam diximus: nec itera-  
re piget: qz patri ⁊ filio potest eadē appella-  
tio cōuenire. Nam h̄ ipse pprie dicitur qd̄ il-  
li cōmuniter. Quia etiam pater spūs ⁊ filius  
spūs: ⁊ pater sanctus: ⁊ filius sc̄tūs. Et ergo  
ex noīe qd̄ vtrūq; cōuenit vtriusq; cōmunio  
significet: vocat̄ donū amboꝝ spūſſanctus.

**Ecce habes quare spūſſanctus pprie dicat̄  
donū: ⁊ q̄ relatiue dicit̄: siue donū siue spūſ-  
ſctūs. Et q̄ nomen sibi ppriū tenet qd̄ cōmu-  
niter patri ⁊ filio cōuenit s; diuissim. Ecce est  
sciendū q̄ cum pater vel filius dicit̄ spūs si-  
ue sc̄tūs neutrū relatiue dicit̄: sed fm̄ subam**

**An pater vel filius vel trinitas ip̄a  
possit dici spūſſanctus.**

Hic queri pōt vtrū pater vel filius vel etiā  
ip̄a trinitas possit dici spūſſanctus: sicut dis-  
iunctim dicit̄ ⁊ spūs ⁊ sc̄tūs. De hoc Aug. in  
y. li. de trini. sic ait: Trinitas nullo modo po-  
test dici filius: spūs v̄o sc̄tūs pōt qd̄ dem vni-  
uersaliter dici fm̄ id qd̄ scriptū est: Qm̄ deus  
spūs est. Itaq; pater ⁊ filius ⁊ spūſſctūs qm̄  
vnus deus est: ⁊ vtrūq; deus sc̄tūs est ⁊ de⁹ spi-  
ritus est pōt appellari trinitas ⁊ spūſſanctus.  
Sed tamen tunc spūſſctūs relatiue nō diceſt  
fm̄ essentiā qz pprie spūſſctūs qui nō est tri-  
nitas: sed in trinitate dicit̄ relatiue.

Job. 4.

**Quidā putāt spiritūſctm̄ nō dici  
relatiue ad patrē et filiū: qz nō vicis-  
sim r̄ndent sibi vocabula sed falso.**

Quidā tñ putāt spūſſctm̄ vel donū nō dici re-  
latiue ad patrē vel ad filiū. Si em̄ inquit  
hec relatiue ad se dicunt̄: suis inuicē sibi r̄n-  
dent vocabulis: vt sicut dicit̄ pater filij p̄ et  
filius p̄ris filij: ita dicat̄ p̄ spūſſancti vel do-  
ni pater ⁊ spūſſctūs vel donū patris spūs v̄l  
donū. Sed nō ita est in omnib⁹ relatiuis. Nō  
em̄ oīa q̄ relatiue dicūtur suis ad se inuicē re-  
spondēt vocabulis. Unde Aug. hoz elidēs  
opinione in q̄nto libro de trinitate. Non te  
moueat inq̄t quoniā diximus spūſſanctū non  
ip̄am trinitatē: sed eū qui est in trinitate rela-  
tiue dici: licet nō ei respondeat vicissim vo-  
cabulū eius ad quē referē. Dicimus em̄ spūſſ-  
sanctū patris sed nō vicissim dicimus patrē  
spūſſancti: ne filius eius intelligat̄ spūſſctūs  
Item dicimus spiritūſanctū filij: sed nō dici-  
mus filiū spūſſancti: ne pater eius intelligat̄  
spūſſanctus. In multis em̄ relatiuis hoc cō-  
tingit vt non inueniat̄ vocabulū quo sibi vi-

cissim respondeat. Cū ḡ dicim⁹ donū patris  
⁊ filij: nō qd̄ possum⁹ dicere patrē doni aut  
filiū doni: sed vt hec vicissim r̄ndeat: dicim⁹  
donū donatoris ⁊ donatorē doni: qz hic po-  
tuit inueniri v̄stratū vocabulū: illic non po-  
tuit. Donū ergo donatoris ⁊ donator doni  
cū dicimus relatiue vtrūq; ad inuicē dicim⁹  
donator tñ nō fuit deus nisi ex tēpore: cū spi-  
ritūſctūs sit donū etiā ab eterno.

An liceat in diuīs sine pctō diuersimode  
opinari ⁊ loq̄ de notionibus cū qdā ponunt  
plures quidā pauciores ⁊ an falsa opinio fa-  
ciat hereticum.